
MONITOR POLSKI
DZIENNIK URZĘDOWY RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

UCHWAŁA NR 5
RADY MINISTRÓW

z dnia 17 stycznia 2025 r.

zmieniająca uchwałę w sprawie programu kompleksowego wsparcia dla rodzin „Za życiem”

Na podstawie art. 12 ust. 1 ustawy z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem” (Dz. U. 
z 2024 r. poz. 1829) Rada Ministrów uchwala, co następuje:

§ 1. W uchwale nr 160 Rady Ministrów z dnia 20 grudnia 2016 r. w sprawie programu kompleksowego wsparcia dla 
rodzin „Za życiem” (M.P. poz. 1250 oraz z 2022 r. poz. 64) wprowadza się następujące zmiany:

1) w załączniku nr 1 do uchwały:
a) w części „SPIS TREŚCI” wyrazy „4.4. Tworzenie mieszkań chronionych dla osób niepełnosprawnych” zastępu-

je się wyrazami „4.4. Tworzenie mieszkań treningowych lub wspomaganych dla osób niepełnosprawnych”,
b) w części „WYKAZ SKRÓTÓW”:

– po wyrazach „MEiN – Ministerstwo Edukacji i Nauki” od nowego wiersza dodaje się wyrazy „MEN – Mini-
sterstwo Edukacji Narodowej”,

– po wyrazach „MRiPS – Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej” od nowego wiersza dodaje się wyrazy 
„MRPiPS – Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej”,

c) w części „WSTĘP” akapit dziesiąty otrzymuje brzmienie:
„Istotne jest również działanie dotyczące tworzenia mieszkań treningowych i wspomaganych, które stanowią 
formy pomocy przygotowujące osoby w nich przebywające, przy wsparciu specjalistów, do prowadzenia nie- 
zależnego życia lub wspierające te osoby w codziennym funkcjonowaniu. Nazwa „mieszkania treningowe lub 
wspomagane” została wprowadzona ustawą z dnia 28 lipca 2023 r. o zmianie ustawy o pomocy społecznej oraz 
niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 1693). Zastąpiła ona dotychczasową nazwę „mieszkania chronione”. Dzia-
łanie to stanowi odpowiedź na oczekiwania środowiska osób niepełnosprawnych.”,

d) w części „CELE PROGRAMU” pkt 10 otrzymuje brzmienie:
„10. tworzenie i rozwój mieszkań treningowych lub wspomaganych na rzecz osób niepełnosprawnych;”,

e) w działaniu „4.2. Zwiększenie dostępności mieszkań dla rodzin wychowujących dzieci niepełnosprawne – miesz-
kania na wynajem o umiarkowanym czynszu wybudowane w ramach bezzwrotnego dofinansowania ze środków 
budżetu państwa społecznego budownictwa czynszowego”:
– w części „Sposób realizacji, w tym propozycje aktów prawnych” po ostatnim zdaniu dodaje się zdanie w brzmieniu:

„Nazwa „mieszkania chronione” została zastąpiona nazwą „mieszkania treningowe lub wspomagane” przez 
ustawę z dnia 28 lipca 2023 r. o zmianie ustawy o pomocy społecznej oraz niektórych innych ustaw.”,

– w części „Formy realizacji” wyrazy „w tym mieszkań chronionych” zastępuje się wyrazami „w tym mieszkań 
treningowych lub wspomaganych”,

f) działanie „4.4. Tworzenie mieszkań chronionych dla osób niepełnosprawnych” otrzymuje brzmienie:

„4.4. Tworzenie mieszkań treningowych lub wspomaganych dla osób niepełnosprawnych

Cel działania: udzielanie wsparcia, o którym mowa w art. 53 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecz-
nej, dla osób legitymujących się orzeczeniami o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności.

Warszawa, dnia 5 lutego 2025 r.

Poz. 113 113



Monitor Polski – 2 –  Poz. 113

 

Grupa docelowa: osoby niepełnosprawne ze znacznym stopniem niepełnosprawności lub stopniem umiarkowa-
nym.

Podmioty realizujące: samorządy powiatowe lub gminne.

Sposób realizacji: tworzenie mieszkań treningowych lub wspomaganych.

Do dnia 31 grudnia 2025 r. lokale nie powinny być większe niż dla 7 osób, a od dnia 1 stycznia 2026 r. – dla  
6 osób. Dodatkowo liczba osób w jednym pomieszczeniu mieszkalnym w mieszkaniu treningowym i wspomaga-
nym do dnia 31 grudnia 2025 r. może być wyższa niż 2 osoby, a od dnia 1 stycznia 2026 r. – nie wyższa niż 
2 osoby.

Pomieszczenia w mieszkaniu treningowym lub wspomaganym, w którym ze wsparcia korzystają osoby nie- 
pełnosprawne, powinny być dostosowane do ich potrzeb, a w przypadku korzystania ze wsparcia przez osoby 
niepełnosprawne fizycznie – pozbawione barier architektonicznych i dostępne dla tych osób z zewnątrz. Pierw-
szeństwo w otrzymaniu tej formy wsparcia będą miały osoby samotne lub zamieszkujące w trudnych warunkach 
lokalowych albo środowiskowych.

Formy realizacji: dofinansowanie z budżetu państwa zadań własnych jednostek samorządu terytorialnego.

Samorząd jest zobowiązany do prowadzenia mieszkania treningowego lub wspomaganego, którego tworzenie 
zostało dofinansowane z budżetu państwa w ramach Programu, przez okres min. 5 lat od czasu uruchomienia 
ww. mieszkania.”,

g) w działaniu „5.2. Utworzenie i utrzymanie portalu informacyjnego oraz infolinii „Za życiem” ” w części „Pod-
mioty realizujące” wyraz „MRiPS” zastępuje się wyrazem „MRPiPS”,

h) w działaniu „5.3. Doradca rodziny” w części „Sposób realizacji, w tym propozycje aktów prawnych” wyrazy 
„wypracuje MEiN w porozumieniu z MRiPS” zastępuje się wyrazami „wypracuje MEN w porozumieniu  
z MRPiPS”,

i) w działaniu „5.5. Świadome i odpowiedzialne rodzicielstwo – działania edukacyjne dla młodzieży szkół ponad-
podstawowych” w części „Podmioty realizujące” wyraz „MEiN” zastępuje się wyrazem „MEN”,

j) w załączniku nr 1 do Programu w części „III. ZABEZPIECZENIE SPOŁECZNE I PRACA” w rozdziale  
„3. Instytucje pomocy społecznej” w podrozdziale „Mieszkania chronione” akapit drugi otrzymuje brzmienie:

„Wsparcie mieszkaniowe dla osób niepełnosprawnych jest realizowane m.in. w ramach działania 4.4. Programu 
pn. „Tworzenie mieszkań chronionych dla osób niepełnosprawnych”, a od 2024 r. pod zmienioną nazwą „Two-
rzenie mieszkań treningowych lub wspomaganych dla osób niepełnosprawnych”, w związku z wejściem w życie 
ustawy z dnia 28 lipca 2023 r. o zmianie ustawy o pomocy społecznej oraz niektórych innych ustaw, która nazwę 
„mieszkania chronione” zastąpiła nazwą „mieszkania treningowe lub wspomagane”.”,

k) w załączniku nr 2 do Programu:
– w tabeli:

– – w kolumnie „Rodzaje działań wg priorytetów” działanie 4.4. otrzymuje brzmienie: „Tworzenie mieszkań 
treningowych lub wspomaganych dla osób niepełnosprawnych1)”,

– – w kolumnie „Podmiot odpowiedzialny”:
– – – wyraz „MRiPS” zastępuje się wyrazem „MRPiPS”,
– – – wyraz „MEiN” zastępuje się wyrazem „MEN”,

– pod tabelą dodaje się odnośnik nr 1 w brzmieniu:
„1) Nazwa „mieszkania treningowe lub wspomagane” zastąpiła nazwę „mieszkania chronione” na podstawie 

art. 1 pkt 13 ustawy z dnia 28 lipca 2023 r. o zmianie ustawy o pomocy społecznej oraz niektórych innych 
ustaw (Dz. U. poz. 1693), który wszedł w życie z dniem 1 listopada 2023 r.”;

2) załącznik nr 2 do uchwały otrzymuje brzmienie określone w załączniku do niniejszej uchwały.

§ 2. Uchwała wchodzi w życie z dniem następującym po dniu ogłoszenia.

Prezes Rady Ministrów: D. Tusk



M
onitor Polski 

– 3 –  
Poz. 113

 

Załącznik do uchwały nr 5 Rady Ministrów 
z dnia 17 stycznia 2025 r. (M.P. poz. 113)

Załącznik  
do uchwały nr 5 
Rady Ministrów  
z dnia 17 stycznia 2025 r.  
(M.P. poz.    ) 

  
PLAN FINANSOWY PROGRAMU* 
 
Budżetowanie działań Programu w tys. zł 
 

Priorytet/(pod)działanie 
środki budżetu Programu 

Łącznie 
 

środki budżetu 
państwa 

Fundusz 
Pracy FUS NFZ PFRON Fundusz 

Solidarnościowy  
0 1 2 3 4 5 6 7  

  w tys. zł 
 

Rodzaje działań wg priorytetów 2022–2026 (sumarycznie)  
I. Wsparcie dla kobiet w ciąży i ich rodzin 26 650 0 0 3 236 441 0 0 3 263 091  

1.1. 
Koordynowana opieka nad kobietą w ciąży, 
ze szczególnym uwzględnieniem ciąży 
powikłanej 

0 0 0 2 761 080 0 0 2 761 080  

1.2. Diagnostyka i terapia prenatalna 0 0 0 472 511 0 0 472 511  

1.3. Opieka paliatywna i hospicyjna 0 0 0 2 850 0 0 2 850  

1.4. Rozwój sieci domów dla matek z małoletnimi 
dziećmi i kobiet w ciąży 25 000 0 0 0 0 0 25 000  

1.5. Pomoc uczennicom w ciąży 1 650 0 0 0 0 0 1 650  

1.6. Prawo do korzystania z elastycznych form 
organizacji czasu pracy 0 0 0 0 0 0 0  

II. Wczesne wspomaganie rozwoju dziecka i jego 
rodziny 815 000 0 `- 198 316 0 0 1 013 316  



M
onitor Polski 

– 4 –  
Poz. 113

 

2 

Priorytet/(pod)działanie 
środki budżetu Programu 

Łącznie 
 

środki budżetu 
państwa 

Fundusz 
Pracy FUS NFZ PFRON Fundusz 

Solidarnościowy 
 

0 1 2 3 4 5 6 7  

2.1. 

Koordynacja opieki 
neonatologiczno-pediatrycznej na rzecz dzieci, u 
których zdiagnozowano ciężkie i nieodwracalne 
upośledzenie albo nieuleczalną chorobę 
zagrażającą życiu, które powstały w prenatalnym 
okresie rozwoju lub w czasie porodu 

0 0 0 11 443 0 0 11 443  

2.2. 

Odżywianie mlekiem kobiecym noworodków 
i niemowląt, ze szczególnym uwzględnieniem 
dzieci, u których zdiagnozowano ciężkie 
i nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną 
chorobę zagrażającą życiu, które powstały 
w prenatalnym okresie rozwoju lub w czasie 
porodu 

26 000 0 0 155 283 0 0 181 283  

2.3. 

Wczesna rehabilitacja dzieci, u których 
zdiagnozowano ciężkie i nieodwracalne 
upośledzenie albo nieuleczalną chorobę 
zagrażającą życiu, które powstały w prenatalnym 
okresie rozwoju lub w czasie porodu 

1 000 0 0 31 590 0 0 32 590  

2.4. 

Wieloaspektowa i kompleksowa pomoc 
niepełnosprawnemu dziecku w okresie od 0. roku 
życia do rozpoczęcia nauki w szkole oraz jego 
rodzinie 

528 000 0 0 0 0 0 528 000  

2.5. 
Uprawnienia osób ubezpieczonych chorobowo 
do zasiłku opiekuńczego w przypadku choroby 
dziecka do 18. roku życia 

0 0 a) 0 0 0 `-  

2.6. Przyznanie i wypłata jednorazowego świadczenia 
w wysokości 4000 zł 260 000 0 0 0 0 0 260 000  

III. Usługi wspierające i rehabilitacyjne 461 154 `- 0 0 30 000 720 000 1 211 154  

3.1. Wsparcie wytchnieniowe dla rodziców 
lub opiekunów osób niepełnosprawnych 0 0 0 0 0 720 000 720 000  



M
onitor Polski 

– 5 –  
Poz. 113

 

3 

Priorytet/(pod)działanie 
środki budżetu Programu 

Łącznie 
 

środki budżetu 
państwa 

Fundusz 
Pracy FUS NFZ PFRON Fundusz 

Solidarnościowy 
 

0 1 2 3 4 5 6 7  

3.2. 

Rozwój sieci ŚDS, w tym rozwój bazy 
całodobowej w jednostkach już funkcjonujących 
z przeznaczeniem dla osób z niepełnosprawnością 
sprzężoną oraz osób ze spektrum autyzmu 

461 154 0 0 0 0 0 461 154  

3.3. 

Wsparcie osób niepełnosprawnych, które 
opuściły warsztat terapii zajęciowej, w celu 
podjęcia zatrudnienia na rynku pracy oraz 
znajdujących się na liście osób 
niepełnosprawnych, których zgłoszenie 
do uczestnictwa w warsztacie zostało 
zatwierdzone i które nie rozpoczęły terapii 
w warsztacie 

0 0 0 0 30 000 0 30 000  

3.4. „Pomoc w domu” – w ramach prac społecznie 
użytecznych 0 b) 0 0 0 0 `-  

3.5. Wspieranie aktywizacji zawodowej opiekunów 
osób niepełnosprawnych 0 `- 0 0 0 0 `-  

3.5.1. Wspieranie zatrudnienia członków rodzin 
opiekujących się osobą niepełnosprawną 0 b) 0 0 0 0 `-  

3.5.2. 
Dostęp do usług i instrumentów rynku pracy 
członków rodzin opiekujących się osobą 
niepełnosprawną 

0 b) 0 0 0 0 `-  

3.5.3. 

Stworzenie preferencyjnych warunków 
do zakładania działalności gospodarczej przez 
członków rodzin opiekujących się osobą 
niepełnosprawną, w tym na zakładanie żłobków 
lub klubów dziecięcych z miejscami dla dzieci 
niepełnosprawnych lub świadczenie usług 
rehabilitacyjnych dla dzieci niepełnosprawnych 
w miejscu zamieszkania, w tym usług mobilnych 

0 b) 0 0 0 0 `-  



M
onitor Polski 

– 6 –  
Poz. 113

 

4 

Priorytet/(pod)działanie 
środki budżetu Programu 

Łącznie 
 

środki budżetu 
państwa 

Fundusz 
Pracy FUS NFZ PFRON Fundusz 

Solidarnościowy 
 

0 1 2 3 4 5 6 7  

3.5.4. 

Stworzenie preferencyjnych warunków 
dla podmiotów prowadzących żłobki lub kluby 
dziecięce z miejscami dla dzieci 
niepełnosprawnych lub dla podmiotów 
świadczących usługi rehabilitacyjne dla dzieci 
niepełnosprawnych w miejscu zamieszkania, 
w tym usługi mobilne 

0 b) 0 0 0 0 `-  

3.5.5. 
Dodatkowe programy aktywizacji zawodowej 
powracających na rynek pracy bezrobotnych 
rodziców i opiekunów osób niepełnosprawnych 

0 b) 0 0 0 0 `-  

IV.  Wsparcie mieszkaniowe 120 000 0 0 0 0 0 120 000  

4.1. 

Zwiększenie dostępności mieszkań dla rodzin 
wychowujących dzieci niepełnosprawne – 
budowa mieszkań na wynajem, w tym 
z możliwością docelowego uzyskania własności, 
m.in. z wykorzystaniem gruntów publicznych 
(I filar Programu Mieszkanie+) 

0 0 0 0 0 0 0 
środki Programu 
Mieszkanie +, 
finansowanie rynkowe 

4.2. 

Zwiększenie dostępności mieszkań dla rodzin 
wychowujących dzieci niepełnosprawne – 
mieszkania na wynajem o umiarkowanym 
czynszu wybudowane w ramach bezzwrotnego 
dofinansowania ze środków budżetu państwa 
społecznego budownictwa czynszowego 

0 0 0 0 0 0 0 

środki NPM, fundusz 
dopłat ulokowany w BGK 
– 6 150 mln zł na 
wszystkie lata 

4.3. 
Zwiększenie dostępności mieszkań dla rodzin 
wychowujących dzieci niepełnosprawne – najem 
mieszkania z mieszkaniowego zasobu gminy 

0 0 0 0 0 0 0 finansowanie jst 

4.4. Tworzenie mieszkań treningowych lub 
wspomaganych dla osób niepełnosprawnych1) 120 000 0 0 0 0 0 120 000  

1)  Nazwa „mieszkania treningowe lub wspomagane” zastąpiła nazwę „mieszkania chronione” w związku z art. 1 pkt 13 ustawy z dnia 28 lipca 2023  r. o zmianie ustawy o  pomocy społecznej 
oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 1693), który wszedł w życie z dniem 1 listopada 2023 r. 



M
onitor Polski 

– 7 –  
Poz. 113

 

5 

Priorytet/(pod)działanie 
środki budżetu Programu 

Łącznie 
 

środki budżetu 
państwa 

Fundusz 
Pracy FUS NFZ PFRON Fundusz 

Solidarnościowy 
 

0 1 2 3 4 5 6 7  

V. Koordynacja, edukacja, poradnictwo 
i informacja 56 700 280 000 0 0 0 0 336 700  

5.1. Wzmocnienie profilaktycznego aspektu zadań 
asystenta rodziny 

c) 0 0 0 0 0 `-  

5.2. Utworzenie i utrzymanie portalu informacyjnego 
oraz infolinii „Za życiem” 7 600 0 0 0 0 0 7 600  

5.3. Doradca rodziny 0 280 000 0 0 0 0 280 000  

5.4. Tranzycja na rynek pracy  36 700 0 0 0 0 0 36 700  

5.5. 
Świadome i odpowiedzialne rodzicielstwo – 
działania edukacyjne dla młodzieży szkół 
ponadpodstawowych 

12 400 0 0 0 0 0 12 400  

VI. Pozostałe instrumenty wsparcia `- 5 156 0 0 1 289 0 6 445  

6.1. 

Wspieranie działań na rzecz rodzin i systemu 
pieczy zastępczej w ramach konkursów Program 
Fundusz Inicjatyw Obywatelskich NOWEFIO 
na lata 2021–2030 

d) 0 0 0 0 0 `-  

6.2. Spółdzielczość socjalna na rzecz opiekunów osób 
z niepełnosprawnością oraz ich rodzin  0 5 156 0 0 1 289 0 6 445  

6.3. 

„Pakiet alimentacyjny” – przeciwdziałanie 
zjawisku niealimentacji, które w znacznej mierze 
dotyka rodziców samotnie wychowujących 
dziecko niepełnosprawne 

0 0 0 0 0 0 0  

6.4. 
Wsparcie osób niepełnosprawnych w ramach 
Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja 
Rozwój (PO WER) 

e) 0 0 0 0 0 `-  

6.5. Zwiększenie dostępności pomocy prawnej, 
poradnictwa obywatelskiego i edukacji prawnej 

0 0 0 0 0 0 0  



M
onitor Polski 

– 8 –  
Poz. 113

 

6 

Priorytet/(pod)działanie 
środki budżetu Programu 

Łącznie 
 

środki budżetu 
państwa 

Fundusz 
Pracy FUS NFZ PFRON Fundusz 

Solidarnościowy 
 

0 1 2 3 4 5 6 7  
dla rodzin wychowujących dzieci 
z niepełnosprawnością 

2022–2026 – suma wydatków na wszystkie priorytety 1 479 504 285 156 0 3 434 757 31 289 720 000 5 950 706  

Rodzaje działań wg priorytetów 2022 rok  

I. Wsparcie dla kobiet w ciąży i ich rodzin 6 250 0 0 544 720 0 0 550 970  

1.1. 
Koordynowana opieka nad kobietą w ciąży, 
ze szczególnym uwzględnieniem ciąży 
powikłanej 

0 0 0 452 333 0 0 452 333  

1.2. Diagnostyka i terapia prenatalna 0 0 0 91 877 0 0 91 877  

1.3. Opieka paliatywna i hospicyjna 0 0 0 510 0 0 510  

1.4. Rozwój sieci domów dla matek z małoletnimi 
dziećmi i kobiet w ciąży 5 000 0 0 0 0 0 5 000  

1.5. Pomoc uczennicom w ciąży 1 250 0 0 0 0 0 1 250  

1.6. Prawo do korzystania z elastycznych form 
organizacji czasu pracy 0 0 0 0 0 0 0  

II. Wczesne wspomaganie rozwoju dziecka i jego 
rodziny 155 550 0 `- 31 770 0 0 187 320  

2.1. 

Koordynacja opieki 
neonatologiczno-pediatrycznej na rzecz dzieci, u 
których zdiagnozowano ciężkie i nieodwracalne 
upośledzenie albo nieuleczalną chorobę 
zagrażającą życiu, które powstały w prenatalnym 
okresie rozwoju lub w czasie porodu 

0 0 0 1 414 0 0 1 414  



M
onitor Polski 

– 9 –  
Poz. 113

 

7 

Priorytet/(pod)działanie 
środki budżetu Programu 

Łącznie 
 

środki budżetu 
państwa 

Fundusz 
Pracy FUS NFZ PFRON Fundusz 

Solidarnościowy 
 

0 1 2 3 4 5 6 7  

2.2. 

Odżywianie mlekiem kobiecym noworodków 
i niemowląt, ze szczególnym uwzględnieniem 
dzieci, u których zdiagnozowano ciężkie 
i nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną 
chorobę zagrażającą życiu, które powstały 
w prenatalnym okresie rozwoju lub w czasie 
porodu 

5 200 0 0 25 439 0 0 30 639  

2.3. 

Wczesna rehabilitacja dzieci, u których 
zdiagnozowano ciężkie i nieodwracalne 
upośledzenie albo nieuleczalną chorobę 
zagrażającą życiu, które powstały w prenatalnym 
okresie rozwoju lub w czasie porodu 

500 0 0 4 917 0 0 5 417  

2.4. 

Wieloaspektowa i kompleksowa pomoc 
niepełnosprawnemu dziecku w okresie od 0. roku 
życia do rozpoczęcia nauki w szkole oraz jego 
rodzinie 

97 850 0 0 0 0 0 97 850  

2.5. 
Uprawnienia osób ubezpieczonych chorobowo 
do zasiłku opiekuńczego w przypadku choroby 
dziecka do 18. roku życia 

0 0 a) 0 0 0 `-  

2.6. Przyznanie i wypłata jednorazowego świadczenia 
w wysokości 4000 zł 52 000 0 0 0 0 0 52 000  

III. Usługi wspierające i rehabilitacyjne 75 102 `- 0 0 6 000 120 000 201 102  

3.1. Wsparcie wytchnieniowe dla rodziców 
lub opiekunów osób niepełnosprawnych 0 0 0 0 0 120 000 120 000  

3.2. 

Rozwój sieci ŚDS, w tym rozwój bazy 
całodobowej w jednostkach już funkcjonujących 
z przeznaczeniem dla osób z niepełnosprawnością 
sprzężoną oraz osób ze spektrum autyzmu 

75 102 0 0 0 0 0 75 102  

3.3. Wsparcie osób niepełnosprawnych, które 
opuściły warsztat terapii zajęciowej, w celu 

0 0 0 0 6 000 0 6 000  



M
onitor Polski 

– 10 –  
Poz. 113

 

8 

Priorytet/(pod)działanie 
środki budżetu Programu 

Łącznie 
 

środki budżetu 
państwa 

Fundusz 
Pracy FUS NFZ PFRON Fundusz 

Solidarnościowy 
 

0 1 2 3 4 5 6 7  
podjęcia zatrudnienia na rynku pracy oraz 
znajdujących się na liście osób 
niepełnosprawnych, których zgłoszenie 
do uczestnictwa w warsztacie zostało 
zatwierdzone i które nie rozpoczęły terapii 
w warsztacie 

3.4. „Pomoc w domu” – w ramach prac społecznie 
użytecznych 0 b) 0 0 0 0 `-  

3.5. Wspieranie aktywizacji zawodowej opiekunów 
osób niepełnosprawnych 0 `- 0 0 0 0 `-  

3.5.1. Wspieranie zatrudnienia członków rodzin 
opiekujących się osobą niepełnosprawną 0 b) 0 0 0 0 `-  

3.5.2. 
Dostęp do usług i instrumentów rynku pracy 
członków rodzin opiekujących się osobą 
niepełnosprawną 

0 b) 0 0 0 0 `-  

3.5.3. 

Stworzenie preferencyjnych warunków 
do zakładania działalności gospodarczej przez 
członków rodzin opiekujących się osobą 
niepełnosprawną, w tym na zakładanie żłobków 
lub klubów dziecięcych z miejscami dla dzieci 
niepełnosprawnych lub świadczenie usług 
rehabilitacyjnych dla dzieci niepełnosprawnych 
w miejscu zamieszkania, w tym usług mobilnych 

0 b) 0 0 0 0 `-  

3.5.4. 

Stworzenie preferencyjnych warunków 
dla podmiotów prowadzących żłobki lub kluby 
dziecięce z miejscami dla dzieci 
niepełnosprawnych lub dla podmiotów 
świadczących usługi rehabilitacyjne dla dzieci 
niepełnosprawnych w miejscu zamieszkania, 
w tym usługi mobilne 

0 b) 0 0 0 0 `-  



M
onitor Polski 

– 11 –  
Poz. 113

 

9 

Priorytet/(pod)działanie 
środki budżetu Programu 

Łącznie 
 

środki budżetu 
państwa 

Fundusz 
Pracy FUS NFZ PFRON Fundusz 

Solidarnościowy 
 

0 1 2 3 4 5 6 7  

3.5.5. 
Dodatkowe programy aktywizacji zawodowej 
powracających na rynek pracy bezrobotnych 
rodziców i opiekunów osób niepełnosprawnych 

0 b) 0 0 0 0 `-  

IV.  Wsparcie mieszkaniowe 24 000 0 0 0 0 0 24 000  

4.1. 

Zwiększenie dostępności mieszkań dla rodzin 
wychowujących dzieci niepełnosprawne – 
budowa mieszkań na wynajem, w tym 
z możliwością docelowego uzyskania własności, 
m.in. z wykorzystaniem gruntów publicznych 
(I filar Programu Mieszkanie+) 

0 0 0 0 0 0 0 
środki Programu 
Mieszkanie +, 
finansowanie rynkowe 

4.2. 

Zwiększenie dostępności mieszkań dla rodzin 
wychowujących dzieci niepełnosprawne – 
mieszkania na wynajem o umiarkowanym 
czynszu wybudowane w ramach bezzwrotnego 
dofinansowania ze środków budżetu państwa 
społecznego budownictwa czynszowego 

0 0 0 0 0 0 0 

środki NPM, fundusz 
dopłat ulokowany w BGK 
– 6 150 mln zł na 
wszystkie lata 

4.3. 
Zwiększenie dostępności mieszkań dla rodzin 
wychowujących dzieci niepełnosprawne – najem 
mieszkania z mieszkaniowego zasobu gminy 

0 0 0 0 0 0 0 finansowanie jst 

4.4. Tworzenie mieszkań chronionych dla osób 
niepełnosprawnych 24 000 0 0 0 0 0 24 000  

V. Koordynacja, edukacja, poradnictwo 
i informacja 5 600 0 0 0 0 0 5 600  

5.1. Wzmocnienie profilaktycznego aspektu zadań 
asystenta rodziny 

c) 0 0 0 0 0 `-  

5.2. Utworzenie i utrzymanie portalu informacyjnego 
oraz infolinii „Za życiem” 1 600 0 0 0 0 0 1 600  

5.3. Doradca rodziny 0 0 0 0 0 0 0  



M
onitor Polski 

– 12 –  
Poz. 113

 

10 

Priorytet/(pod)działanie 
środki budżetu Programu 

Łącznie 
 

środki budżetu 
państwa 

Fundusz 
Pracy FUS NFZ PFRON Fundusz 

Solidarnościowy 
 

0 1 2 3 4 5 6 7  

5.4. Tranzycja na rynek pracy  1 000 0 0 0 0 0 1 000  

5.5. 
Świadome i odpowiedzialne rodzicielstwo – 
działania edukacyjne dla młodzieży szkół 
ponadpodstawowych 

3 000 0 0 0 0 0 3 000  

VI. Pozostałe instrumenty wsparcia `- 1 031 0 0 258 0 1 289  

6.1. 

Wspieranie działań na rzecz rodzin i systemu 
pieczy zastępczej w ramach konkursów Program 
Fundusz Inicjatyw Obywatelskich NOWEFIO 
na lata 2021–2030 

d) 0 0 0 0 0 `-  

6.2. Spółdzielczość socjalna na rzecz opiekunów osób 
z niepełnosprawnością oraz ich rodzin  0 1 031 0 0 258 0 1 289  

6.3. 

„Pakiet alimentacyjny” – przeciwdziałanie 
zjawisku niealimentacji, które w znacznej mierze 
dotyka rodziców samotnie wychowujących 
dziecko niepełnosprawne 

0 0 0 0 0 0 0  

6.4. 
Wsparcie osób niepełnosprawnych w ramach 
Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja 
Rozwój (PO WER) 

e) 0 0 0 0 0 `-  

6.5. 

Zwiększenie dostępności pomocy prawnej, 
poradnictwa obywatelskiego i edukacji prawnej 
dla rodzin wychowujących dzieci 
z niepełnosprawnością 

0 0 0 0 0 0 0  

2022 – suma wydatków na wszystkie priorytety 266 502 1 031 `- 576 491 6 258 120 000 970 282  

Rodzaje działań wg priorytetów 2023 rok  

I. Wsparcie dla kobiet w ciąży i ich rodzin 5 100 0 0 591 138 0 0 596 238  



M
onitor Polski 

– 13 –  
Poz. 113

 

11 

Priorytet/(pod)działanie 
środki budżetu Programu 

Łącznie 
 

środki budżetu 
państwa 

Fundusz 
Pracy FUS NFZ PFRON Fundusz 

Solidarnościowy 
 

0 1 2 3 4 5 6 7  

1.1. 
Koordynowana opieka nad kobietą w ciąży, 
ze szczególnym uwzględnieniem ciąży 
powikłanej 

0 0 0 497 533 0 0 497 533  

1.2. Diagnostyka i terapia prenatalna 0 0 0 93 065 0 0 93 065  

1.3. Opieka paliatywna i hospicyjna 0 0 0 540 0 0 540  

1.4. Rozwój sieci domów dla matek z małoletnimi 
dziećmi i kobiet w ciąży 5 000 0 0 0 0 0 5 000  

1.5. Pomoc uczennicom w ciąży 100 0 0 0 0 0 100  

1.6. Prawo do korzystania z elastycznych form 
organizacji czasu pracy 0 0 0 0 0 0 0  

II. Wczesne wspomaganie rozwoju dziecka i jego 
rodziny 157 350 0 `- 35 355 0 0 192 705  

2.1. 

Koordynacja opieki 
neonatologiczno-pediatrycznej na rzecz dzieci, u 
których zdiagnozowano ciężkie i nieodwracalne 
upośledzenie albo nieuleczalną chorobę 
zagrażającą życiu, które powstały w prenatalnym 
okresie rozwoju lub w czasie porodu 

0 0 0 1 838 0 0 1 838  

2.2. 

Odżywianie mlekiem kobiecym noworodków 
i niemowląt, ze szczególnym uwzględnieniem 
dzieci, u których zdiagnozowano ciężkie 
i nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną 
chorobę zagrażającą życiu, które powstały 
w prenatalnym okresie rozwoju lub w czasie 
porodu 

5 200 0 0 27 983 0 0 33 183  



M
onitor Polski 

– 14 –  
Poz. 113

 

12 

Priorytet/(pod)działanie 
środki budżetu Programu 

Łącznie 
 

środki budżetu 
państwa 

Fundusz 
Pracy FUS NFZ PFRON Fundusz 

Solidarnościowy 
 

0 1 2 3 4 5 6 7  

2.3. 

Wczesna rehabilitacja dzieci, u których 
zdiagnozowano ciężkie i nieodwracalne 
upośledzenie albo nieuleczalną chorobę 
zagrażającą życiu, które powstały w prenatalnym 
okresie rozwoju lub w czasie porodu 

0 0 0 5 534 0 0 5 534  

2.4. 

Wieloaspektowa i kompleksowa pomoc 
niepełnosprawnemu dziecku w okresie od 0. roku 
życia do rozpoczęcia nauki w szkole oraz jego 
rodzinie 

100 150 0 0 0 0 0 100 150  

2.5. 
Uprawnienia osób ubezpieczonych chorobowo 
do zasiłku opiekuńczego w przypadku choroby 
dziecka do 18. roku życia 

0 0 a) 0 0 0 `-  

2.6. Przyznanie i wypłata jednorazowego świadczenia 
w wysokości 4000 zł 52 000 0 0 0 0 0 52 000  

III. Usługi wspierające i rehabilitacyjne 96 513 `- 0 0 6 000 150 000 252 513  

3.1. Wsparcie wytchnieniowe dla rodziców 
lub opiekunów osób niepełnosprawnych 0 0 0 0 0 150 000 150 000  

3.2. 

Rozwój sieci ŚDS, w tym rozwój bazy 
całodobowej w jednostkach już funkcjonujących 
z przeznaczeniem dla osób z niepełnosprawnością 
sprzężoną oraz osób ze spektrum autyzmu 

96 513 0 0 0 0 0 96 513  

3.3. 

Wsparcie osób niepełnosprawnych, które 
opuściły warsztat terapii zajęciowej, w celu 
podjęcia zatrudnienia na rynku pracy oraz 
znajdujących się na liście osób 
niepełnosprawnych, których zgłoszenie 
do uczestnictwa w warsztacie zostało 
zatwierdzone i które nie rozpoczęły terapii w 
warsztacie 

0 0 0 0 6 000 0 6 000  



M
onitor Polski 

– 15 –  
Poz. 113

 

13 

Priorytet/(pod)działanie 
środki budżetu Programu 

Łącznie 
 

środki budżetu 
państwa 

Fundusz 
Pracy FUS NFZ PFRON Fundusz 

Solidarnościowy 
 

0 1 2 3 4 5 6 7  

3.4. „Pomoc w domu” – w ramach prac społecznie 
użytecznych 0 b) 0 0 0 0 `-  

3.5. Wspieranie aktywizacji zawodowej opiekunów 
osób niepełnosprawnych 0 `- 0 0 0 0 `-  

3.5.1. Wspieranie zatrudnienia członków rodzin 
opiekujących się osobą niepełnosprawną 0 b) 0 0 0 0 `-  

3.5.2. 
Dostęp do usług i instrumentów rynku pracy 
członków rodzin opiekujących się osobą 
niepełnosprawną 

0 b) 0 0 0 0 `-  

3.5.3. 

Stworzenie preferencyjnych warunków 
do zakładania działalności gospodarczej przez 
członków rodzin opiekujących się osobą 
niepełnosprawną, w tym na zakładanie żłobków 
lub klubów dziecięcych z miejscami dla dzieci 
niepełnosprawnych lub świadczenie usług 
rehabilitacyjnych dla dzieci niepełnosprawnych 
w miejscu zamieszkania, w tym usług mobilnych 

0 b) 0 0 0 0 `-  

3.5.4. 

Stworzenie preferencyjnych warunków dla 
podmiotów prowadzących żłobki lub kluby 
dziecięce z miejscami dla dzieci 
niepełnosprawnych lub dla podmiotów 
świadczących usługi rehabilitacyjne dla dzieci 
niepełnosprawnych w miejscu zamieszkania, 
w tym usługi mobilne 

0 b) 0 0 0 0 `-  

3.5.5. 
Dodatkowe programy aktywizacji zawodowej 
powracających na rynek pracy bezrobotnych 
rodziców i opiekunów osób niepełnosprawnych 

0 b) 0 0 0 0 `-  

IV.  Wsparcie mieszkaniowe 24 000 0 0 0 0 0 24 000  



M
onitor Polski 

– 16 –  
Poz. 113

 

14 

Priorytet/(pod)działanie 
środki budżetu Programu 

Łącznie 
 

środki budżetu 
państwa 

Fundusz 
Pracy FUS NFZ PFRON Fundusz 

Solidarnościowy 
 

0 1 2 3 4 5 6 7  

4.1. 

Zwiększenie dostępności mieszkań dla rodzin 
wychowujących dzieci niepełnosprawne – 
budowa mieszkań na wynajem, w tym 
z możliwością docelowego uzyskania własności, 
m.in. z wykorzystaniem gruntów publicznych 
(I filar Programu Mieszkanie+) 

0 0 0 0 0 0 0 
środki Programu 
Mieszkanie +, 
finansowanie rynkowe 

4.2. 

Zwiększenie dostępności mieszkań dla rodzin 
wychowujących dzieci niepełnosprawne – 
mieszkania na wynajem o umiarkowanym 
czynszu wybudowane w ramach bezzwrotnego 
dofinansowania ze środków budżetu państwa 
społecznego budownictwa czynszowego 

0 0 0 0 0 0 0 

środki NPM, fundusz 
dopłat ulokowany w BGK 
– 6 150 mln zł na 
wszystkie lata 

4.3. 
Zwiększenie dostępności mieszkań dla rodzin 
wychowujących dzieci niepełnosprawne – najem 
mieszkania z mieszkaniowego zasobu gminy 

0 0 0 0 0 0 0 finansowanie jst 

4.4. Tworzenie mieszkań chronionych dla osób 
niepełnosprawnych 24 000 0 0 0 0 0 24 000  

V. Koordynacja, edukacja, poradnictwo 
i informacja 14 700 70 000 0 0 0 0 84 700  

5.1. Wzmocnienie profilaktycznego aspektu zadań 
asystenta rodziny 

c) 0 0 0 0 0 `-  

5.2. Utworzenie i utrzymanie portalu informacyjnego 
oraz infolinii „Za życiem” 1 400 0 0 0 0 0 1 400  

5.3. Doradca rodziny 0 70 000 0 0 0 0 70 000  

5.4. Tranzycja na rynek pracy  9 600 0 0 0 0 0 9 600  

5.5. 
Świadome i odpowiedzialne rodzicielstwo – 
działania edukacyjne dla młodzieży szkół 
ponadpodstawowych 

3 700 0 0 0 0 0 3 700  



M
onitor Polski 

– 17 –  
Poz. 113

 

15 

Priorytet/(pod)działanie 
środki budżetu Programu 

Łącznie 
 

środki budżetu 
państwa 

Fundusz 
Pracy FUS NFZ PFRON Fundusz 

Solidarnościowy 
 

0 1 2 3 4 5 6 7  

VI. Pozostałe instrumenty wsparcia `- 1 031 0 0 258 0 1 289  

6.1. 

Wspieranie działań na rzecz rodzin i systemu 
pieczy zastępczej w ramach konkursów Program 
Fundusz Inicjatyw Obywatelskich NOWEFIO 
na lata 2021–2030 

d) 0 0 0 0 0 `-  

6.2. Spółdzielczość socjalna na rzecz opiekunów osób 
z niepełnosprawnością oraz ich rodzin  0 1 031 0 0 258 0 1 289  

6.3. 

„Pakiet alimentacyjny” – przeciwdziałanie 
zjawisku niealimentacji, które w znacznej mierze 
dotyka rodziców samotnie wychowujących 
dziecko niepełnosprawne 

0 0 0 0 0 0 0  

6.4. 
Wsparcie osób niepełnosprawnych w ramach 
Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja 
Rozwój (PO WER) 

e) 0 0 0 0 0 `-  

6.5. 

Zwiększenie dostępności pomocy prawnej, 
poradnictwa obywatelskiego i edukacji prawnej 
dla rodzin wychowujących dzieci 
z niepełnosprawnością 

0 0 0 0 0 0 0  

2023 – suma wydatków na wszystkie priorytety 297 663 71 031 `- 626 493 6 258 150 000 1 151 445  

Rodzaje działań wg priorytetów 2024 rok  

I. Wsparcie dla kobiet w ciąży i ich rodzin 5 100 0 0 642 172 0 0 647 272  

1.1. 
Koordynowana opieka nad kobietą w ciąży, 
ze szczególnym uwzględnieniem ciąży 
powikłanej 

0 0 0 547 231 0 0 547 231  

1.2. Diagnostyka i terapia prenatalna 0 0 0 94 371 0 0 94 371  

1.3. Opieka paliatywna i hospicyjna 0 0 0 570 0 0 570  



M
onitor Polski 

– 18 –  
Poz. 113

 

16 

Priorytet/(pod)działanie 
środki budżetu Programu 

Łącznie 
 

środki budżetu 
państwa 

Fundusz 
Pracy FUS NFZ PFRON Fundusz 

Solidarnościowy 
 

0 1 2 3 4 5 6 7  

1.4. Rozwój sieci domów dla matek z małoletnimi 
dziećmi i kobiet w ciąży 5 000 0 0 0 0 0 5 000  

1.5. Pomoc uczennicom w ciąży 100 0 0 0 0 0 100  

1.6. Prawo do korzystania z elastycznych form 
organizacji czasu pracy 0 0 0 0 0 0 0  

II. Wczesne wspomaganie rozwoju dziecka i jego 
rodziny 167 200 0 `- 39 099 0 0 206 299  

2.1. 

Koordynacja opieki 
neonatologiczno-pediatrycznej na rzecz dzieci, u 
których zdiagnozowano ciężkie i nieodwracalne 
upośledzenie albo nieuleczalną chorobę 
zagrażającą życiu, które powstały w prenatalnym 
okresie rozwoju lub w czasie porodu 

0 0 0 2 114 0 0 2 114  

2.2. 

Odżywianie mlekiem kobiecym noworodków 
i niemowląt, ze szczególnym uwzględnieniem 
dzieci, u których zdiagnozowano ciężkie 
i nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną 
chorobę zagrażającą życiu, które powstały 
w prenatalnym okresie rozwoju lub w czasie 
porodu 

5 200 0 0 30 755 0 0 35 955  

2.3. 

Wczesna rehabilitacja dzieci, u których 
zdiagnozowano ciężkie i nieodwracalne 
upośledzenie albo nieuleczalną chorobę 
zagrażającą życiu, które powstały w prenatalnym 
okresie rozwoju lub w czasie porodu 

0 0 0 6 230 0 0 6 230  

2.4. 

Wieloaspektowa i kompleksowa pomoc 
niepełnosprawnemu dziecku w okresie od 0. roku 
życia do rozpoczęcia nauki w szkole oraz jego 
rodzinie 

110 000 0 0 0 0 0 110 000  



M
onitor Polski 

– 19 –  
Poz. 113

 

17 

Priorytet/(pod)działanie 
środki budżetu Programu 

Łącznie 
 

środki budżetu 
państwa 

Fundusz 
Pracy FUS NFZ PFRON Fundusz 

Solidarnościowy 
 

0 1 2 3 4 5 6 7  

2.5. 
Uprawnienia osób ubezpieczonych chorobowo 
do zasiłku opiekuńczego w przypadku choroby 
dziecka do 18. roku życia 

0 0 a) 0 0 0 `-  

2.6. Przyznanie i wypłata jednorazowego świadczenia 
w wysokości 4000 zł 52 000 0 0 0 0 0 52 000  

III. Usługi wspierające i rehabilitacyjne 96 513 `- 0 0 6 000 150 000 252 513  

3.1. Wsparcie wytchnieniowe dla rodziców 
lub opiekunów osób niepełnosprawnych 0 0 0 0 0 150 000 150 000  

3.2. 

Rozwój sieci ŚDS, w tym rozwój bazy 
całodobowej w jednostkach już funkcjonujących 
z przeznaczeniem dla osób z niepełnosprawnością 
sprzężoną oraz osób ze spektrum autyzmu 

96 513 0 0 0 0 0 96 513  

3.3. 

Wsparcie osób niepełnosprawnych, które 
opuściły warsztat terapii zajęciowej, w celu 
podjęcia zatrudnienia na rynku pracy oraz 
znajdujących się na liście osób 
niepełnosprawnych, których zgłoszenie 
do uczestnictwa w warsztacie zostało 
zatwierdzone i które nie rozpoczęły terapii 
w warsztacie 

0 0 0 0 6 000 0 6 000  

3.4. „Pomoc w domu” – w ramach prac społecznie 
użytecznych 0 b) 0 0 0 0 `-  

3.5. Wspieranie aktywizacji zawodowej opiekunów 
osób niepełnosprawnych 0 `- 0 0 0 0 `-  

3.5.1. Wspieranie zatrudnienia członków rodzin 
opiekujących się osobą niepełnosprawną 0 b) 0 0 0 0 `-  



M
onitor Polski 

– 20 –  
Poz. 113

 

18 

Priorytet/(pod)działanie 
środki budżetu Programu 

Łącznie 
 

środki budżetu 
państwa 

Fundusz 
Pracy FUS NFZ PFRON Fundusz 

Solidarnościowy 
 

0 1 2 3 4 5 6 7  

3.5.2. 
Dostęp do usług i instrumentów rynku pracy 
członków rodzin opiekujących się osobą 
niepełnosprawną 

0 b) 0 0 0 0 `-  

3.5.3. 

Stworzenie preferencyjnych warunków 
do zakładania działalności gospodarczej przez 
członków rodzin opiekujących się osobą 
niepełnosprawną, w tym na zakładanie żłobków 
lub klubów dziecięcych z miejscami dla dzieci 
niepełnosprawnych lub świadczenie usług 
rehabilitacyjnych dla dzieci niepełnosprawnych 
w miejscu zamieszkania, w tym usług mobilnych 

0 b) 0 0 0 0 `-  

3.5.4. 

Stworzenie preferencyjnych warunków 
dla podmiotów prowadzących żłobki lub kluby 
dziecięce z miejscami dla dzieci 
niepełnosprawnych lub dla podmiotów 
świadczących usługi rehabilitacyjne dla dzieci 
niepełnosprawnych w miejscu zamieszkania, 
w tym usługi mobilne 

0 b) 0 0 0 0 `-  

3.5.5. 
Dodatkowe programy aktywizacji zawodowej 
powracających na rynek pracy bezrobotnych 
rodziców i opiekunów osób niepełnosprawnych 

0 b) 0 0 0 0 `-  

IV.  Wsparcie mieszkaniowe 24 000 0 0 0 0 0 24 000  

4.1. 

Zwiększenie dostępności mieszkań dla rodzin 
wychowujących dzieci niepełnosprawne – 
budowa mieszkań na wynajem, w tym 
z możliwością docelowego uzyskania własności, 
m.in. z wykorzystaniem gruntów publicznych 
(I filar Programu Mieszkanie+) 

0 0 0 0 0 0 0 
środki Programu 
Mieszkanie +, 
finansowanie rynkowe 



M
onitor Polski 

– 21 –  
Poz. 113

 

19 

Priorytet/(pod)działanie 
środki budżetu Programu 

Łącznie 
 

środki budżetu 
państwa 

Fundusz 
Pracy FUS NFZ PFRON Fundusz 

Solidarnościowy 
 

0 1 2 3 4 5 6 7  

4.2. 

Zwiększenie dostępności mieszkań dla rodzin 
wychowujących dzieci niepełnosprawne – 
mieszkania na wynajem o umiarkowanym 
czynszu wybudowane w ramach bezzwrotnego 
dofinansowania ze środków budżetu państwa 
społecznego budownictwa czynszowego 

0 0 0 0 0 0 0 

środki NPM, fundusz 
dopłat ulokowany w BGK 
– 6 150 mln zł na 
wszystkie lata 

4.3. 
Zwiększenie dostępności mieszkań dla rodzin 
wychowujących dzieci niepełnosprawne – najem 
mieszkania z mieszkaniowego zasobu gminy 

0 0 0 0 0 0 0 finansowanie jst 

4.4. Tworzenie mieszkań treningowych lub 
wspomaganych dla osób niepełnosprawnych 24 000 0 0 0 0 0 24 000  

V. Koordynacja, edukacja, poradnictwo 
i informacja 13 000 70 000 0 0 0 0 83 000  

5.1. Wzmocnienie profilaktycznego aspektu zadań 
asystenta rodziny 

c) 0 0 0 0 0 `-  

5.2. Utworzenie i utrzymanie portalu informacyjnego 
oraz infolinii „Za życiem” 1 500 0 0 0 0 0 1 500  

5.3. Doradca rodziny 0 70 000 0 0 0 0 70 000  

5.4. Tranzycja na rynek pracy  9 600 0 0 0 0 0 9 600  

5.5. 
Świadome i odpowiedzialne rodzicielstwo – 
działania edukacyjne dla młodzieży szkół 
ponadpodstawowych 

1 900 0 0 0 0 0 1 900  

VI. Pozostałe instrumenty wsparcia `- 1 031 0 0 258 0 1 289  

6.1. 

Wspieranie działań na rzecz rodzin i systemu 
pieczy zastępczej w ramach konkursów Program 
Fundusz Inicjatyw Obywatelskich NOWEFIO 
na lata 2021–2030 

d) 0 0 0 0 0 `-  



M
onitor Polski 

– 22 –  
Poz. 113

 

20 

Priorytet/(pod)działanie 
środki budżetu Programu 

Łącznie 
 

środki budżetu 
państwa 

Fundusz 
Pracy FUS NFZ PFRON Fundusz 

Solidarnościowy 
 

0 1 2 3 4 5 6 7  

6.2. Spółdzielczość socjalna na rzecz opiekunów osób 
z niepełnosprawnością oraz ich rodzin  0 1 031 0 0 258 0 1 289  

6.3. 

„Pakiet alimentacyjny” – przeciwdziałanie 
zjawisku niealimentacji, które w znacznej mierze 
dotyka rodziców samotnie wychowujących 
dziecko niepełnosprawne 

0 0 0 0 0 0 0  

6.4. 
Wsparcie osób niepełnosprawnych w ramach 
Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja 
Rozwój (PO WER) 

e) 0 0 0 0 0 `-  

6.5. 

Zwiększenie dostępności pomocy prawnej, 
poradnictwa obywatelskiego i edukacji prawnej 
dla rodzin wychowujących dzieci 
z niepełnosprawnością 

0 0 0 0 0 0 0  

2024 – suma wydatków na wszystkie priorytety 305 813 71 031 `- 681 271 6 258 150 000 1 214 373  

Rodzaje działań wg priorytetów 2025 rok  

I. Wsparcie dla kobiet w ciąży i ich rodzin 5 100 0 0 698 318 0 0 703 418  

1.1. 
Koordynowana opieka nad kobietą w ciąży, 
ze szczególnym uwzględnieniem ciąży 
powikłanej 

0 0 0 601 909 0 0 601 909  

1.2. Diagnostyka i terapia prenatalna 0 0 0 95 809 0 0 95 809  

1.3. Opieka paliatywna i hospicyjna 0 0 0 600 0 0 600  

1.4. Rozwój sieci domów dla matek z małoletnimi 
dziećmi i kobiet w ciąży 5 000 0 0 0 0 0 5 000  

1.5. Pomoc uczennicom w ciąży 100 0 0 0 0 0 100  

1.6. Prawo do korzystania z elastycznych form 
organizacji czasu pracy 0 0 0 0 0 0 0  



M
onitor Polski 

– 23 –  
Poz. 113

 

21 

Priorytet/(pod)działanie 
środki budżetu Programu 

Łącznie 
 

środki budżetu 
państwa 

Fundusz 
Pracy FUS NFZ PFRON Fundusz 

Solidarnościowy 
 

0 1 2 3 4 5 6 7  

II. Wczesne wspomaganie rozwoju dziecka i jego 
rodziny 167 700 0 `- 43 304 0 0 211 004  

2.1. 

Koordynacja opieki 
neonatologiczno-pediatrycznej na rzecz dzieci, u 
których zdiagnozowano ciężkie i nieodwracalne 
upośledzenie albo nieuleczalną chorobę 
zagrażającą życiu, które powstały w prenatalnym 
okresie rozwoju lub w czasie porodu 

0 0 0 2 431 0 0 2 431  

2.2. 

Odżywianie mlekiem kobiecym noworodków 
i niemowląt, ze szczególnym uwzględnieniem 
dzieci, u których zdiagnozowano ciężkie 
i nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną 
chorobę zagrażającą życiu, które powstały 
w prenatalnym okresie rozwoju lub w czasie 
porodu 

5 200 0 0 33 860 0 0 39 060  

2.3. 

Wczesna rehabilitacja dzieci, u których 
zdiagnozowano ciężkie i nieodwracalne 
upośledzenie albo nieuleczalną chorobę 
zagrażającą życiu, które powstały w prenatalnym 
okresie rozwoju lub w czasie porodu 

500 0 0 7 013 0 0 7 513  

2.4. 

Wieloaspektowa i kompleksowa pomoc 
niepełnosprawnemu dziecku w okresie od 0. roku 
życia do rozpoczęcia nauki w szkole oraz jego 
rodzinie 

110 000 0 0 0 0 0 110 000  

2.5. 
Uprawnienia osób ubezpieczonych chorobowo do 
zasiłku opiekuńczego w przypadku choroby 
dziecka do 18. roku życia 

0 0 a) 0 0 0 `-  

2.6. Przyznanie i wypłata jednorazowego świadczenia 
w wysokości 4000 zł 52 000 0 0 0 0 0 52 000  

III. Usługi wspierające i rehabilitacyjne 96 513 `- 0 0 6 000 150 000 252 513  



M
onitor Polski 

– 24 –  
Poz. 113

 

22 

Priorytet/(pod)działanie 
środki budżetu Programu 

Łącznie 
 

środki budżetu 
państwa 

Fundusz 
Pracy FUS NFZ PFRON Fundusz 

Solidarnościowy 
 

0 1 2 3 4 5 6 7  

3.1. Wsparcie wytchnieniowe dla rodziców 
lub opiekunów osób niepełnosprawnych 0 0 0 0 0 150 000 150 000  

3.2. 

Rozwój sieci ŚDS, w tym rozwój bazy 
całodobowej w jednostkach już funkcjonujących 
z przeznaczeniem dla osób z niepełnosprawnością 
sprzężoną oraz osób ze spektrum autyzmu 

96 513 0 0 0 0 0 96 513  

3.3. 

Wsparcie osób niepełnosprawnych, które 
opuściły warsztat terapii zajęciowej, w celu 
podjęcia zatrudnienia na rynku pracy oraz 
znajdujących się na liście osób 
niepełnosprawnych, których zgłoszenie 
do uczestnictwa w warsztacie zostało 
zatwierdzone i które nie rozpoczęły terapii 
w warsztacie 

0 0 0 0 6 000 0 6 000  

3.4. „Pomoc w domu” – w ramach prac społecznie 
użytecznych 0 b) 0 0 0 0 `-  

3.5. Wspieranie aktywizacji zawodowej opiekunów 
osób niepełnosprawnych 0 `- 0 0 0 0 `-  

3.5.1. Wspieranie zatrudnienia członków rodzin 
opiekujących się osobą niepełnosprawną 0 b) 0 0 0 0 `-  

3.5.2. 
Dostęp do usług i instrumentów rynku pracy 
członków rodzin opiekujących się osobą 
niepełnosprawną 

0 b) 0 0 0 0 `-  



M
onitor Polski 

– 25 –  
Poz. 113

 

23 

Priorytet/(pod)działanie 
środki budżetu Programu 

Łącznie 
 

środki budżetu 
państwa 

Fundusz 
Pracy FUS NFZ PFRON Fundusz 

Solidarnościowy 
 

0 1 2 3 4 5 6 7  

3.5.3. 

Stworzenie preferencyjnych warunków 
do zakładania działalności gospodarczej przez 
członków rodzin opiekujących się osobą 
niepełnosprawną, w tym na zakładanie żłobków 
lub klubów dziecięcych z miejscami dla dzieci 
niepełnosprawnych lub świadczenie usług 
rehabilitacyjnych dla dzieci niepełnosprawnych 
w miejscu zamieszkania, w tym usług mobilnych 

0 b) 0 0 0 0 `-  

3.5.4. 

Stworzenie preferencyjnych warunków 
dla podmiotów prowadzących żłobki lub kluby 
dziecięce z miejscami dla dzieci 
niepełnosprawnych lub dla podmiotów 
świadczących usługi rehabilitacyjne dla dzieci 
niepełnosprawnych w miejscu zamieszkania, 
w tym usługi mobilne 

0 b) 0 0 0 0 `-  

3.5.5. 
Dodatkowe programy aktywizacji zawodowej 
powracających na rynek pracy bezrobotnych 
rodziców i opiekunów osób niepełnosprawnych 

0 b) 0 0 0 0 `-  

IV.  Wsparcie mieszkaniowe 24 000 0 0 0 0 0 24 000  

4.1. 

Zwiększenie dostępności mieszkań dla rodzin 
wychowujących dzieci niepełnosprawne – 
budowa mieszkań na wynajem, w tym 
z możliwością docelowego uzyskania własności, 
m.in. z wykorzystaniem gruntów publicznych 
(I filar Programu Mieszkanie+) 

0 0 0 0 0 0 0 
środki Programu 
Mieszkanie +, 
finansowanie rynkowe 

4.2. 

Zwiększenie dostępności mieszkań dla rodzin 
wychowujących dzieci niepełnosprawne – 
mieszkania na wynajem o umiarkowanym 
czynszu wybudowane w ramach bezzwrotnego 
dofinansowania ze środków budżetu państwa 
społecznego budownictwa czynszowego 

0 0 0 0 0 0 0 

środki NPM, fundusz 
dopłat ulokowany w BGK 
– 6 150 mln zł na 
wszystkie lata 



M
onitor Polski 

– 26 –  
Poz. 113

 

24 

Priorytet/(pod)działanie 
środki budżetu Programu 

Łącznie 
 

środki budżetu 
państwa 

Fundusz 
Pracy FUS NFZ PFRON Fundusz 

Solidarnościowy 
 

0 1 2 3 4 5 6 7  

4.3. 
Zwiększenie dostępności mieszkań dla rodzin 
wychowujących dzieci niepełnosprawne – najem 
mieszkania z mieszkaniowego zasobu gminy 

0 0 0 0 0 0 0 finansowanie jst 

4.4. Tworzenie mieszkań treningowych lub 
wspomaganych dla osób niepełnosprawnych 24 000 0 0 0 0 0 24 000  

V. Koordynacja, edukacja, poradnictwo 
i informacja 13 500 70 000 0 0 0 0 83 500  

5.1. Wzmocnienie profilaktycznego aspektu zadań 
asystenta rodziny 

c) 0 0 0 0 0 `-  

5.2. Utworzenie i utrzymanie portalu informacyjnego 
oraz infolinii „Za życiem” 1 500 0 0 0 0 0 1 500  

5.3. Doradca rodziny 0 70 000 0 0 0 0 70 000  

5.4. Tranzycja na rynek pracy  10 100 0 0 0 0 0 10 100  

5.5. 
Świadome i odpowiedzialne rodzicielstwo – 
działania edukacyjne dla młodzieży szkół 
ponadpodstawowych 

1 900 0 0 0 0 0 1 900  

VI. Pozostałe instrumenty wsparcia `- 1 031 0 0 258 0 1 289  

6.1. 

Wspieranie działań na rzecz rodzin i systemu 
pieczy zastępczej w ramach konkursów Program 
Fundusz Inicjatyw Obywatelskich NOWEFIO 
na lata 2021–2030 

d) 0 0 0 0 0 `-  

6.2. Spółdzielczość socjalna na rzecz opiekunów osób 
z niepełnosprawnością oraz ich rodzin  0 1 031 0 0 258 0 1 289  



M
onitor Polski 

– 27 –  
Poz. 113

 

25 

Priorytet/(pod)działanie 
środki budżetu Programu 

Łącznie 
 

środki budżetu 
państwa 

Fundusz 
Pracy FUS NFZ PFRON Fundusz 

Solidarnościowy 
 

0 1 2 3 4 5 6 7  

6.3. 

„Pakiet alimentacyjny” – przeciwdziałanie 
zjawisku niealimentacji, które w znacznej mierze 
dotyka rodziców samotnie wychowujących 
dziecko niepełnosprawne 

0 0 0 0 0 0 0  

6.4. 
Wsparcie osób niepełnosprawnych w ramach 
Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja 
Rozwój (PO WER) 

e) 0 0 0 0 0 `-  

6.5. 

Zwiększenie dostępności pomocy prawnej, 
poradnictwa obywatelskiego i edukacji prawnej 
dla rodzin wychowujących dzieci z 
niepełnosprawnością 

0 0 0 0 0 0 0  

2025 – suma wydatków na wszystkie priorytety 306 813 71 031 `- 741 621 6 258 150 000 1 275 723  

Rodzaje działań wg priorytetów 2026 rok  

I. Wsparcie dla kobiet w ciąży i ich rodzin 5 100 0 0 760 093 0 0 765 193  

1.1. 
Koordynowana opieka nad kobietą w ciąży, 
ze szczególnym uwzględnieniem ciąży 
powikłanej 

0 0 0 662 074 0 0 662 074  

1.2. Diagnostyka i terapia prenatalna 0 0 0 97 389 0 0 97 389  

1.3. Opieka paliatywna i hospicyjna 0 0 0 630 0 0 630  

1.4. Rozwój sieci domów dla matek z małoletnimi 
dziećmi i kobiet w ciąży 5 000 0 0 0 0 0 5 000  

1.5. Pomoc uczennicom w ciąży 100 0 0 0 0 0 100  

1.6. Prawo do korzystania z elastycznych form 
organizacji czasu pracy 0 0 0 0 0 0 0  



M
onitor Polski 

– 28 –  
Poz. 113

 

26 

Priorytet/(pod)działanie 
środki budżetu Programu 

Łącznie 
 

środki budżetu 
państwa 

Fundusz 
Pracy FUS NFZ PFRON Fundusz 

Solidarnościowy 
 

0 1 2 3 4 5 6 7  

II. Wczesne wspomaganie rozwoju dziecka i jego 
rodziny 167 200 0 `- 48 788 0 0 215 988  

2.1. 

Koordynacja opieki 
neonatologiczno-pediatrycznej na rzecz dzieci, u 
których zdiagnozowano ciężkie i nieodwracalne 
upośledzenie albo nieuleczalną chorobę 
zagrażającą życiu, które powstały w prenatalnym 
okresie rozwoju lub w czasie porodu 

0 0 0 3 646 0 0 3 646  

2.2. 

Odżywianie mlekiem kobiecym noworodków 
i niemowląt, ze szczególnym uwzględnieniem 
dzieci, u których zdiagnozowano ciężkie 
i nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną 
chorobę zagrażającą życiu, które powstały 
w prenatalnym okresie rozwoju lub w czasie 
porodu 

5 200 0 0 37 246 0 0 42 446  

2.3. 

Wczesna rehabilitacja dzieci, u których 
zdiagnozowano ciężkie i nieodwracalne 
upośledzenie albo nieuleczalną chorobę 
zagrażającą życiu, które powstały w prenatalnym 
okresie rozwoju lub w czasie porodu 

0 0 0 7 896 0 0 7 896  

2.4. 

Wieloaspektowa i kompleksowa pomoc 
niepełnosprawnemu dziecku w okresie od 0. roku 
życia do rozpoczęcia nauki w szkole oraz jego 
rodzinie 

110 000 0 0 0 0 0 110 000  

2.5. 
Uprawnienia osób ubezpieczonych chorobowo 
do zasiłku opiekuńczego w przypadku choroby 
dziecka do 18. roku życia 

0 0 a) 0 0 0 `-  

2.6. Przyznanie i wypłata jednorazowego świadczenia 
w wysokości 4000 zł 52 000 0 0 0 0 0 52 000  

III. Usługi wspierające i rehabilitacyjne 96 513 `- 0 0 6 000 150 000 252 513  



M
onitor Polski 

– 29 –  
Poz. 113

 

27 

Priorytet/(pod)działanie 
środki budżetu Programu 

Łącznie 
 

środki budżetu 
państwa 

Fundusz 
Pracy FUS NFZ PFRON Fundusz 

Solidarnościowy 
 

0 1 2 3 4 5 6 7  

3.1. Wsparcie wytchnieniowe dla rodziców 
lub opiekunów osób niepełnosprawnych 0 0 0 0 0 150 000 150 000  

3.2. 

Rozwój sieci ŚDS, w tym rozwój bazy 
całodobowej w jednostkach już funkcjonujących 
z przeznaczeniem dla osób z niepełnosprawnością 
sprzężoną oraz osób ze spektrum autyzmu 

96 513 0 0 0 0 0 96 513  

3.3. 

Wsparcie osób niepełnosprawnych, które 
opuściły warsztat terapii zajęciowej, w celu 
podjęcia zatrudnienia na rynku pracy oraz 
znajdujących się na liście osób 
niepełnosprawnych, których zgłoszenie 
do uczestnictwa w warsztacie zostało 
zatwierdzone i które nie rozpoczęły terapii 
w warsztacie 

0 0 0 0 6 000 0 6 000  

3.4. „Pomoc w domu” – w ramach prac społecznie 
użytecznych 0 b) 0 0 0 0 `-  

3.5. Wspieranie aktywizacji zawodowej opiekunów 
osób niepełnosprawnych 0 `- 0 0 0 0 `-  

3.5.1. Wspieranie zatrudnienia członków rodzin 
opiekujących się osobą niepełnosprawną 0 b) 0 0 0 0 `-  

3.5.2. 
Dostęp do usług i instrumentów rynku pracy 
członków rodzin opiekujących się osobą 
niepełnosprawną 

0 b) 0 0 0 0 `-  

3.5.3. 

Stworzenie preferencyjnych warunków 
do zakładania działalności gospodarczej przez 
członków rodzin opiekujących się osobą 
niepełnosprawną, w tym na zakładanie żłobków 
lub klubów dziecięcych z miejscami dla dzieci 
niepełnosprawnych lub świadczenie usług 

0 b) 0 0 0 0 `-  



M
onitor Polski 

– 30 –  
Poz. 113

 

28 

Priorytet/(pod)działanie 
środki budżetu Programu 

Łącznie 
 

środki budżetu 
państwa 

Fundusz 
Pracy FUS NFZ PFRON Fundusz 

Solidarnościowy 
 

0 1 2 3 4 5 6 7  
rehabilitacyjnych dla dzieci niepełnosprawnych 
w miejscu zamieszkania, w tym usług mobilnych 

3.5.4. 

Stworzenie preferencyjnych warunków 
dla podmiotów prowadzących żłobki lub kluby 
dziecięce z miejscami dla dzieci 
niepełnosprawnych lub dla podmiotów 
świadczących usługi rehabilitacyjne dla dzieci 
niepełnosprawnych w miejscu zamieszkania, 
w tym usługi mobilne 

0 b) 0 0 0 0 `-  

3.5.5. 
Dodatkowe programy aktywizacji zawodowej 
powracających na rynek pracy bezrobotnych 
rodziców i opiekunów osób niepełnosprawnych 

0 b) 0 0 0 0 `-  

IV.  Wsparcie mieszkaniowe 24 000 0 0 0 0 0 24 000  

4.1. 

Zwiększenie dostępności mieszkań dla rodzin 
wychowujących dzieci niepełnosprawne – 
budowa mieszkań na wynajem, w tym 
z możliwością docelowego uzyskania własności, 
m.in. z wykorzystaniem gruntów publicznych 
(I filar Programu Mieszkanie+) 

0 0 0 0 0 0 0 
środki Programu 
Mieszkanie +, 
finansowanie rynkowe 

4.2. 

Zwiększenie dostępności mieszkań dla rodzin 
wychowujących dzieci niepełnosprawne – 
mieszkania na wynajem o umiarkowanym 
czynszu wybudowane w ramach bezzwrotnego 
dofinansowania ze środków budżetu państwa 
społecznego budownictwa czynszowego 

0 0 0 0 0 0 0 

środki NPM, fundusz 
dopłat ulokowany w BGK 
– 6150 mln zł na 
wszystkie lata 



M
onitor Polski 

– 31 –  
Poz. 113

 

29 

Priorytet/(pod)działanie 
środki budżetu Programu 

Łącznie 
 

środki budżetu 
państwa 

Fundusz 
Pracy FUS NFZ PFRON Fundusz 

Solidarnościowy 
 

0 1 2 3 4 5 6 7  

4.3. 
Zwiększenie dostępności mieszkań dla rodzin 
wychowujących dzieci niepełnosprawne – najem 
mieszkania z mieszkaniowego zasobu gminy 

0 0 0 0 0 0 0 finansowanie jst 

4.4. Tworzenie mieszkań treningowych lub 
wspomaganych dla osób niepełnosprawnych 24 000 0 0 0 0 0 24 000  

V. Koordynacja, edukacja, poradnictwo 
i informacja 9 900 70 000 0 0 0 0 79 900  

5.1. Wzmocnienie profilaktycznego aspektu zadań 
asystenta rodziny 

c) 0 0 0 0 0 `-  

5.2. Utworzenie i utrzymanie portalu informacyjnego 
oraz infolinii „Za życiem” 1 600 0 0 0 0 0 1 600  

5.3. Doradca rodziny 0 70 000 0 0 0 0 70 000  

5.4. Tranzycja na rynek pracy  6 400 0 0 0 0 0 6 400  

5.5. 
Świadome i odpowiedzialne rodzicielstwo – 
działania edukacyjne dla młodzieży szkół 
ponadpodstawowych 

1 900 0 0 0 0 0 1 900  

VI. Pozostałe instrumenty wsparcia `- 1 031 0 0 258 0 1 289  

6.1. 

Wspieranie działań na rzecz rodzin i systemu 
pieczy zastępczej w ramach konkursów Program 
Fundusz Inicjatyw Obywatelskich NOWEFIO 
na lata 2021–2030 

d) 0 0 0 0 0 `-  

6.2. Spółdzielczość socjalna na rzecz opiekunów osób 
z niepełnosprawnością oraz ich rodzin  0 1 031 0 0 258 0 1 289  

6.3. „Pakiet alimentacyjny” – przeciwdziałanie 
zjawisku niealimentacji, które w znacznej mierze 

0 0 0 0 0 0 0  



M
onitor Polski 

– 32 –  
Poz. 113

 

30 

Priorytet/(pod)działanie 
środki budżetu Programu 

Łącznie 
 

środki budżetu 
państwa 

Fundusz 
Pracy FUS NFZ PFRON Fundusz 

Solidarnościowy 
 

0 1 2 3 4 5 6 7  
dotyka rodziców samotnie wychowujących 
dziecko niepełnosprawne 

6.4. 
Wsparcie osób niepełnosprawnych w ramach 
Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja 
Rozwój (PO WER) 

e) 0 0 0 0 0 `-  

6.5. 

Zwiększenie dostępności pomocy prawnej, 
poradnictwa obywatelskiego i edukacji prawnej 
dla rodzin wychowujących dzieci 
z niepełnosprawnością 

0 0 0 0 0 0 0  

2026 – suma wydatków na wszystkie priorytety 302 713 71 031 `- 808 881 6 258 150 000 1 338 883  

* Finansowanie działań w ramach Programu będzie realizowane przez zapewnienie odpowiedniej alokacji dostępnych środków finansowych, będących w dyspozycji jednostek sektora finansów 
publicznych. Realizacja działań będzie się odbywać w ramach środków poszczególnych dysponentów. 
Ewentualne skutki dla Ministra Zdrowia zostaną sfinansowane w ramach środków zabezpieczonych w budżecie cz. 46, bez możliwości ubiegania się o dodatkowe środki z budżetu państwa. 

W zakresie kosztów realizacji Programu przez NFZ, skutki zostaną sfinansowane w ramach zatwierdzonego planu finansowego NFZ, bez możliwości ubiegania się o dodatkowe środki z budżetu 
państwa i bez konieczności uruchamiania funduszu zapasowego. 

Przewidywane wydatki będące skutkiem wejścia w życie procedowanej uchwały w zakresie ochrony zdrowia zostaną pokryte ze środków finansowych przeznaczanych na finansowanie ochrony 
zdrowia zgodnie z art. 131c ust. 1 ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych (Dz. U. z 2024 r. poz. 146, z późn. zm.) (nie spowodują 
powiększenia przewidywanej w ustawie wartości wydatków na zdrowie określonej dla poszczególnych lat jako procent produktu krajowego brutto). 
a) Prognozowane wydatki*) na zasiłki opiekuńcze z tytułu opieki nad dzieckiem (0–18 lat) finansowane z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych (bez ewentualnych wypłat 
dodatkowego zasiłku opiekuńczego) 

Rok 
Prognozowane wydatki na zasiłki 

opiekuńcze z tytułu opieki nad dzieckiem 
– kwoty nominalne (w mln zł) 

Prognozowane wydatki na zasiłki opiekuńcze 
z tytułu opieki nad dzieckiem – kwoty 

zdyskontowane inflacją na 2020 r. (w mln zł) 

2022 1 009,2 969,7 

2023 1 042,8 979,0 



M
onitor Polski 

– 33 –  
Poz. 113

 

31 

2024 1 075,7 985,7 

2025 1 110,6 992,8 

2026 1 146,1 999,5 

*) Wyniki pochodzą z przeliczenia wariantu nr 1 Prognozy wpływów i wydatków Funduszu Ubezpieczeń Społecznych na lata 2021–2025 (ZUS, Warszawa, grudzień 2020 r.). 

Zakład Ubezpieczeń Społecznych nie posiada danych dotyczących zasiłków opiekuńczych wypłacanych wyłącznie w związku ze sprawowaniem opieki nad dziećmi niepełnosprawnymi. Posiada 
jedynie ogólne informacje dotyczące wszystkich zasiłków opiekuńczych wypłacanych z tytułu okoliczności określonych przepisami ustawy z dnia 25 czerwca 1999 r. o świadczeniach pieniężnych 
z ubezpieczenia społecznego w razie choroby i macierzyństwa (Dz. U. z 2023 r. poz. 2780, z późn. zm.). 
b) Samorządy powiatów otrzymują na dany rok limit środków Funduszu Pracy na finansowanie programów na rzecz promocji zatrudnienia, łagodzenia skutków bezrobocia 
i aktywizacji zawodowej. Środki w transzach miesięcznych trafiają na konto powiatowego urzędu pracy do końca roku. Z powyższych środków są finansowane wszystkie formy 
aktywizacji określone w ustawie z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (Dz. U. z 2024 r. poz. 475, z późn. zm.), w tym: szkolenia, prace 
interwencyjne, refundacja wyposażenia i doposażenia stanowiska pracy, dofinansowanie podjęcia działalności gospodarczej, staże, roboty publiczne oraz prace społecznie 
użyteczne (w tym „Pomoc w domu”). 

Wydatki w ramach poddziałania 3.5.5. będą realizowane ze środków Funduszu Pracy w ramach przyznanych powiatowym urzędom pracy limitów na działania aktywizacyjne 
oraz ewentualnej rezerwy Ministra. 
c) Koszty będą ustalane corocznie (w zależności od zgłoszonego zapotrzebowania). 
d) Program NOWEFIO będzie finansowany z krajowych środków publicznych pochodzących z rezerwy celowej z budżetu państwa i wyniesie 80 mln zł rocznie. Beneficjentami 
Programu Fundusz Inicjatyw Obywatelskich NOWEFIO na lata 2021–2030 mogą stać się organizacje obywatelskie działające we wszystkich obszarach sfery pożytku 
publicznego, zaś środki rozdzielane są w trybie corocznych otwartych konkursów ofert. Nie można zaplanować jakie i ile organizacji wspierających rodziny i system pieczy 
zastępczej weźmie udział w konkursach i uzyska dofinansowanie. 
e) Projekty są współfinansowane ze środków budżetu Unii Europejskiej oraz innych źródeł, w tym budżetu państwa. Nie ma możliwości wskazania dokładnej kwoty 
współfinansowania krajowego.



M
onitor Polski 

– 34 –  
Poz. 113

 

32 

PLAN FINANSOWY PROGRAMU* 

Wyszczególnienie 

środki budżetu Programu 
Łącznie 
wydatki środki budżetu 

państwa 
Fundusz 

Pracy FUS NFZ PFRON Fundusz 
Solidarnościowy 

w tys. zł 

Rodzaje działań wg priorytetów 2022–2026 (sumarycznie) 

I. Wsparcie dla kobiet w ciąży i ich rodzin 26 650 0 0 3 236 441 0 0 3 263 091 

II. Wczesne wspomaganie rozwoju dziecka 
i jego rodziny 815 000 0 a) 198 316 0 0 1 013 316 

III. Usługi wspierające i rehabilitacyjne 461 154 b) 0 0 30 000 720 000 1 211 154 

IV.  Wsparcie mieszkaniowe 120 000 0 0 0 0 0 120 000 

V. Koordynacja, edukacja, poradnictwo 
i informacja 56 700 c) 280 000 0 0 0 0 336 700 

VI. Pozostałe instrumenty wsparcia d), e) 5 156 0 0 1 289 0 6 445 

2022–2026 – suma wydatków na wszystkie 
priorytety 1 479 504 285 156 `- 3 434 757 31 289 720 000 5 950 706 

         
Rodzaje działań wg priorytetów 2022 

I. Wsparcie dla kobiet w ciąży i ich rodzin 6 250 0 0 544 720 0 0 550 970 

II. Wczesne wspomaganie rozwoju dziecka 
i jego rodziny 155 550 0 a) 31 770 0 0 187 320 

III. Usługi wspierające i rehabilitacyjne 75 102 b) 0 0 6 000 120 000 201 102 

IV.  Wsparcie mieszkaniowe 24 000 0 0 0 0 0 24 000 



M
onitor Polski 

– 35 –  
Poz. 113

 

33 

V. Koordynacja, edukacja, poradnictwo 
i informacja 5 600 c) 0 0 0 0 0 5 600 

VI. Pozostałe instrumenty wsparcia d), e) 1 031 0 0 258 0 1 289 

2022 – suma wydatków na wszystkie priorytety 266 502 1 031 `- 576 491 6 258 120 000 970 282 

         
Rodzaje działań wg priorytetów 2023 

I. Wsparcie dla kobiet w ciąży i ich rodzin 5 100 0 0 591 138 0 0 596 238 

II. Wczesne wspomaganie rozwoju dziecka 
i jego rodziny 157 350 0 a) 35 355 0 0 192 705 

III. Usługi wspierające i rehabilitacyjne 96 513 b) 0 0 6 000 150 000 252 513 

IV.  Wsparcie mieszkaniowe 24 000 0 0 0 0 0 24 000 

V. Koordynacja, edukacja, poradnictwo 
i informacja 14 700 c) 70 000 0 0 0 0 84 700 

VI. Pozostałe instrumenty wsparcia d), e) 1 031 0 0 258 0 1 289 

2023 – suma wydatków na wszystkie priorytety 297 663 71 031 `- 626 493 6 258 150 000 1 151 445 

         
Rodzaje działań wg priorytetów 2024 

I. Wsparcie dla kobiet w ciąży i ich rodzin 5 100 0 0 642 172 0 0 647 272 

II. Wczesne wspomaganie rozwoju dziecka 
i jego rodziny 167 200 0 a) 39 099 0 0 206 299 

III. Usługi wspierające i rehabilitacyjne 96 513 b) 0 0 6 000 150 000 252 513 

IV.  Wsparcie mieszkaniowe 24 000 0 0 0 0 0 24 000 



M
onitor Polski 

– 36 –  
Poz. 113

 

34 

V. Koordynacja, edukacja, poradnictwo 
i informacja 13 000 c) 70 000 0 0 0 0 83 000 

VI. Pozostałe instrumenty wsparcia d), e) 1 031 0 0 258 0 1 289 

2024 – suma wydatków na wszystkie priorytety 305 813 71 031 `- 681 271 6 258 150 000 1 214 373 

         
Rodzaje działań wg priorytetów 2025 

I. Wsparcie dla kobiet w ciąży i ich rodzin 5 100 0 0 698 318 0 0 703 418 

II. Wczesne wspomaganie rozwoju dziecka 
i jego rodziny 167 700 0 a) 43 304 0 0 211 004 

III. Usługi wspierające i rehabilitacyjne 96 513 b) 0 0 6 000 150 000 252 513 

IV.  Wsparcie mieszkaniowe 24 000 0 0 0 0 0 24 000 

V. Koordynacja, edukacja, poradnictwo 
i informacja 13 500 c) 70 000 0 0 0 0 83 500 

VI. Pozostałe instrumenty wsparcia d), e) 1 031 0 0 258 0 1 289 

2025 – suma wydatków na wszystkie priorytety 306 813 71 031 `- 741 621 6 258 150 000 1 275 723 

         
Rodzaje działań wg priorytetów 2026 

I. Wsparcie dla kobiet w ciąży i ich rodzin 5 100 0 0 760 093 0 0 765 193 

II. Wczesne wspomaganie rozwoju dziecka 
i jego rodziny 167 200 0 a) 48 788 0 0 215 988 

III. Usługi wspierające i rehabilitacyjne 96 513 b) 0 0 6 000 150 000 252 513 

IV.  Wsparcie mieszkaniowe 24 000 0 0 0 0 0 24 000 



M
onitor Polski 

– 37 –  
Poz. 113

 

35 

V. Koordynacja, edukacja, poradnictwo 
i informacja 9 900 c) 70 000 0 0 0 0 79 900 

VI. Pozostałe instrumenty wsparcia d), e) 1 031 0 0 258 0 1 289 

2026 – suma wydatków na wszystkie priorytety 302 713 71 031 `- 808 881 6 258 150 000 1 338 883 

* Finansowanie działań w ramach Programu będzie realizowane przez zapewnienie odpowiedniej alokacji dostępnych środków finansowych, będących w dyspozycji jednostek sektora finansów 
publicznych. Realizacja działań będzie się odbywać w ramach środków poszczególnych dysponentów. 
Ewentualne skutki dla Ministra Zdrowia zostaną sfinansowane w ramach środków zabezpieczonych w budżecie cz. 46, bez możliwości ubiegania się o dodatkowe środki z budżetu państwa. 

W zakresie kosztów realizacji Programu przez NFZ, skutki zostaną sfinansowane w ramach zatwierdzonego planu finansowego NFZ, bez możliwości ubiegania się o dodatkowe środki z budżetu 
państwa i bez konieczności uruchamiania funduszu zapasowego. 

Przewidywane wydatki będące skutkiem wejścia w życie procedowanej uchwały w zakresie ochrony zdrowia zostaną pokryte ze środków finansowych przeznaczanych na finansowanie ochrony 
zdrowia zgodnie z art. 131c ust. 1 ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych (Dz. U. z 2024 r. poz. 146, z późn. zm.) (nie spowodują 
powiększenia przewidywanej w ustawie wartości wydatków na zdrowie określonej dla poszczególnych lat jako procent produktu krajowego brutto). 
a), b), c), d), e) Zobacz objaśnienia pod tabelą przedstawiającą budżetowanie działań Programu z podziałem na lata 2022–2026. 

Środki na realizację Programu w latach 2027–2031 pozostają rokrocznie na poziomie nie mniejszym niż w roku 2026. 

W 2025 r., w wyniku oceny Programu, zostaną ustalone środki na lata 2027–2031.


	M20250113



